证券代码：002716 证券简称：湖南白银 公告编号：2026-006

湖南白银股份有限公司
关于资产处置暨土地使用权公开挂牌转让

的公告

为盘活湖南白银股份有限公司（以下简称“湖南白银”

或“公司”）闲置资产，公司拟对位于湖南省郴州市苏仙区

珠江桥的两宗闲置土地使用权进行转让。公司已于 2026 年 1

月 13 日召开第六届董事会第二十次会议，审议通过了《关

于公司拟将珠江桥土地以自主开发调整为土地出让方式的

议案》《关于公司以公开挂牌程序和预告登记转让处置闲置

土地的议案》，同意公司通过湖南省联合产权交易所以“预

告登记转让”方式公开挂牌转让上述土地使用权。

一、拟处置地块的基本情况

（一）土地基本情况：本次拟处置地块位于郴州市苏仙

区珠江桥，为公司于 2018 年 1 月通过公开招拍挂方式取得

的两宗国有建设用地，土地面积合计 72.28 亩，公司已全额

缴纳土地出让金共计人民币 1.08 亿元。因历史遗留问题，

该地块长期未动工开发，已被郴州市自然资源和规划局认定

为闲置土地。为规避土地闲置导致的法律风险和经济损失

（土地闲置满 1 年需按土地出让价款的 20%缴纳闲置费，闲

本公司及董事会全体成员保证公告内容的真实、准确和完整，没有虚假记载、误导

性陈述或重大遗漏。

置满 2 年将被强制无偿收回）。根据国家发展改革委自然资

源部《关于实施妥善处置闲置存量土地若干政策措施的通

知》（自然资发〔2024〕104 号）等相关政策，公司拟采用

“预告登记转让”方式进行处置。该方式允许在项目投资额

未达到法定转让条件前，通过预告登记锁定交易，待开发投

资额达标后再办理正式产权过户。

（二）土地评估与定价安排 ：公司已委托具有相应资

质的评估机构对地块进行评估，评估机构以 2025 年 11 月 30

日的市场价值进行了评估，评估对象账面价值 9,577.42 万

元，评估结论为 8,640.66 万元（以最终备案的评估结果为

准），评估减值 936.76 万元。

根据《企业国有资产交易监督管理办法》的相关规定，

公司拟以经备案的评估价值作为参考依据，在湖南省联合产

权交易所公开挂牌征集受让方。本次土地转让的交易价格不

低于评估价格，最终的转让价格将以公开挂牌成交结果为准。

二、交易方式及后续安排

本次土地处置拟通过产权交易所公开挂牌进行，遵循公

开、公平、公正的原则。为促成本次交易，公司将以自有资

金购买部分该地块商业房产用于自营，价格参照市场公允价

格进行确定。交易完成后，双方将办理土地使用权转让的预

告登记手续。受让方作为开发主体进行建设，待项目投资额

达到法定要求后，双方共同办理正式的国有建设用地使用权

转移登记。

三、对公司的影响

本次处置闲置土地有利于公司化解资产闲置风险，避免

因土地被无偿收回而导致的大额资产减值损失；同时可回收

部分资金，增强公司现金流，优化资产结构。本次交易符合

公司整体发展战略，不存在损害公司及全体股东利益的情形。

四、风险提示

本次交易采取公开挂牌方式，最终交易对方、成交价格

及能否成功交易均存在不确定性。公司将根据相关法律法规

及《公司章程》的规定，及时履行后续决策程序及信息披露

义务。敬请广大投资者注意投资风险。

五、备查文件

1、第六届董事会第二十次会议决议

2、资产评估报告

特此公告。

湖南白银股份有限公司董事会

2026年1月14日

	一、拟处置地块的基本情况
	OLE_LINK1